
 

СТАТИСТИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ 

 март 2024 г. 

 

В марте 2024 года в Офис страхового омбудсмана поступило 788 заявлений, 

рассмотрено 353 дел. 

Доля поступивших заявлений в разрезе видов страхования: 

    
Страхование 

ОГПО ВТС1 

Добровольное 

страхование 

автомобильного 

транспорта 

Страхование 

жизни 

Иные виды 

страхования 

 

Доля поступивших заявлений в разрезе категорий заявителей: 

   
Физические лица Юридические лица Страховые компании 

  

                                                           
1 ОГПО ВТС – Обязательное страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств 

89,2% 8,6% 0,8% 1,4%

95,1% 3,0% 1,9%



Количество поступивших заявлений в разрезе регионов Казахстана: 

 
Количество поступивших заявлений в разрезе видов споров: 

 
Результаты рассмотренных требований за отчетный период: 

   
Полностью 

удовлетворено 

Частично 

удовлетворено 

Урегулировано 

 

  

 

 Отказано Прекращено  

138

335

10

46

33

20

15

41

49

22

26

18

35

Астана

Алматы

Шымкент

Алматинская

Акмолинская

Актюбинская

Атырауская

Восточно-Казахстанская

Костанайская

Павлодарская

Карагандинская

Жамбылская

Иные регионы

722

47

6

13

Споры по сумме ущерба

Споры, связанные с отказами в выплате 

и иные 

Споры по возврату страховой премии

Иные виды споров

16   291   9   

30   7   



 

Динамика поступивших и рассмотренных дел: 

Остаток на начало периода 594 

Поступило  788 

Рассмотрено 353 

Остаток на конец периода 1029 
 

 

 

Офис страхового омбудсмана 


